МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.11.2009 г. № 2646-п/1
Об утверждении

правил использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории городского округа Тольятти,

для личных и бытовых нужд
В целях снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и обеспечения экологической безопасности при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 30.03.99 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 21.12.94 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Самарской Губернской Думы от 23.10.2007 г.
№ 346 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Самарской области», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Тольятти, для личных и бытовых нужд.
2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелёв Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Иванова В.В.

Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 30.11.2009 г. № 2646-п/1

ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ,  РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со ст. 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливают порядок использования поверхностных водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории городского округа Тольятти.

1.2. Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах:

водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;

водный объект – природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

водный объект общего пользования – поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности, расположенный на территории муниципального образования, доступный для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

Остальные термины и понятия, используемые в настоящих правилах, даны в том же значении, в каком они используются в Водном кодексе Российской Федерации.

1.3. Настоящие Правила определяют требования, предъявляемые к забору (изъятию) водных ресурсов для личных и бытовых нужд, купанию людей, отдыху, туризму, спорту, любительскому и спортивному рыболовству, водопою и обязательны для населения и организаций любой формы собственности на территории городского округа Тольятти.

1.4. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд общедоступно и осуществляется бесплатно.

1.5. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса), ширина которой установлена Водным кодексом Российской Федерации, предназначается для общего пользования.

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том  числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

1.6. Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования руководствуются законодательством Российской Федерации, в том числе Водным кодексом Российской Федерации, законодательством об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах, устанавливающим соответствующие режимы особой охраны для водных объектов:

- отнесенных к особо охраняемым водным объектам;

- входящих в состав особо охраняемых природных территорий;

- расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов - источников питьевого водоснабжения;

- расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон;

- содержащих природные лечебные ресурсы;

- расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности или курорта в границах зон округа их санитарной охраны.

1.7. Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели (далее – пользователи) при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, ширина которых в зависимости от их протяженности установлена Водным кодексом Российской Федерации.

В границах водоохранных зон запрещаются:

-  использование сточных вод для удобрения почв;

-  размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

-  движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

В границах прибрежных защитных полос наряду с ограничениями, указанными выше, запрещаются:

-  распашка земель;

-  размещение отвалов размываемых грунтов;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

1.8. При использовании водных объектов общего пользования, в том числе и береговой полосы водного объекта, пользователи обязаны соблюдать требования, установленные санитарными правилами и нормами охраны поверхностных вод от загрязнения.

1.9. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с градостроительным и водным законодательством.

2. Требования к водозабору для личных и бытовых нужд

2.1. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с законодательством.

2.2. Водопользование на водных объектах общего пользования, находящихся в муниципальной собственности, приостанавливается или ограничивается в случаях:

-   угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека;

- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

-  причинения вреда окружающей среде;

- в иных  предусмотренных федеральными законами случаях.

3. Места, отведенные для купания

3.1. Постановлением мэрии городского округа Тольятти устанавливаются места, где  разрешено купание.

3.2. Купание людей на водных объектах общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством и постановлением Самарской Губернской Думы от 23.10.2007года № 346 «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Самарской  области».

3.3. В соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов» к зонам для купания людей устанавливаются следующие требования:

- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде;

- наличие подъездных путей в зону рекреации;

- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и пр.);

- благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 0,5 м/с, резких колебаний уровня воды);

- отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов (оползней, обвалов, селей, лавин).

3.4. Места, отведенные для купания, должны быть размещены за пределами санитарно-защитных зон промышленных предприятий и с наветренной стороны по отношению к источникам загрязнения окружающей среды и источникам шума.

3.5.  Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности.

3.6. Купание детей в не установленных местах, плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах) и другие нарушения Правил охраны жизни людей на водных объектах в Самарской области не допускаются.

3.7.  Места, отведенные для купания, с учетом местных условий должны быть удалены от портов и портовых сооружений, шлюзов, гидроэлектростанций, от мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя сельскохозяйственных животных, а также других источников загрязнения.

3.8. В информации о запрещении использования водных объектов для купания указывается, что запрещается:

- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

-  заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

-  подплывать к маломерным судам и другим плавательным средствам;

-  прыгать с не приспособленных для этих целей сооружений в воду;

-  заходить на маломерных судах в зону купания пляжей;

-  загрязнять и засорять поверхностные воды и берега водных объектов общего пользования, территорию пляжа, а также кабины для переодевания, душевые установки, питьевые фонтанчики, туалеты;

-  купаться в состоянии алкогольного опьянения;

-  купаться в обнаженном виде;

-  допускать действия в воде, связанные с захватом купающихся;

-  подавать крики ложной тревоги.

4. Требования к выбору мест для любительского и спортивного рыболовства

4.1. Граждане вправе осуществлять любительское и спортивное рыболовство на водных объектах общего пользования свободно и бесплатно, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов». Ограничение рыболовства устанавливается в соответствии с федеральным законодательством.

4.2. Выбор мест при рыбной ловле на льду осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством и постановлением Самарской Губернской Думы от 23.10.2007года № 346 «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Самарской  области».

5. Оповещение населения

5.1. Об условиях использования водных объектов общего пользования и его ограничении население оповещается через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, а также иными способами.

5.2. Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории городского округа Тольятти.

6. Ответственность за нарушение условий общего водопользования

6.1 Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.

6.2. Виновные несут ответственность за нарушение установленных условий общего водопользования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_________________________________